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Året i bilder 
 

Tillgången till eget uteklassrummet i Plönningeskogen har varit 

ovärderlig för Munkagårdsgymnasiet under coronaåret 2021. I 

Plönningeskogen undervisades eleverna i alla övningsmoment 

som ingår i utbildningen. På bilderna ges undervisning i gallring 

och motorsågskörning 

I juni var det dags för Skogsegendomsdelegationens årliga 

exkursion. I år stod föryngringen på Allgustorp i fokus 

På Allgustorp finns ett större myrområde med det 

fantasieggande namnet Onda Åra. Detta var tidigare 

vattensjuk betesmark och har inte brukats sedan 1930-

talet. Under den uppväxande vegetationen finns 

fortfarande biologiska rester kvar efter tiden då området 

betades. Under 2023 kommer detta område att 

restaureras och skötas genom ett naturvårdsavtal med 

Länsstyrelsen. Södras förvaltare John Ling kämpar sig 

här igenom växtligheten. 

I Plönningeskogen har en inventering gjorts för möjligheterna till anläggande av 

ett pedagogiskt område för att kunna förmedla kunskap om den halländska 

skogen, allemansrätten och ett aktivt friluftsliv för skolklasser och personer som 

inte har ett nära förhållande till den svenska skogen. I området finns både 

lättillgängliga platser och stigar som utmanar både den egna fysiken och 

fantasin. 
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Planeringen för genomförandet av Allgustorpsprojektet pågår för fullt. En vacker dag 

i september träffades Hallands ledexpert nr 1 HG Karlsson, 

landskapsplanerarstudenten Frida Johnsson och projektledare Magdalena 

Petersson för att rekognisera för framtida leddragningar på Hallandsåsen.  

Hallandsåsen har skäl för sitt historiska rykte om sig att vara en riktig vildmark med 

en sagolik natur. En sådan mystisk plats är Krämarebyggets ruin. Här planeras det 

inom Allgustorpsprojektet ram anläggas en rastplats för dagens och framtidens 

vandrare. Vid Krämarebygget kommer också befintliga leder som Skåneleden och 

Hallandsleden knytas ihop med nya leder till de olika fina naturområdena i närheten.  

Så var den äntligen klar!  

I juni invigdes den efterlängtade 

bron i Lia  

Plönningeskogens rastplatser är populära och under 

2020 och 2021 har det blivit ännu flitigare användning 

av grillplatserna. Innan sommaren förnyades grillplatsen 

på Rastplats Djupadal. Grillen är ett test på hur en väl 

frekventerad plats kan utformas. 

I samarbete med Falkenbergs kommun och Visit Halland 

planeras anläggande av en ny modern rastplats utmed 

Hallandsleden/Ätradalsleden. Denna nya rastplats blir också 

en del av en utbyggd MTB och cykelledsstruktur i 

Lia/Ullaredsområdet. På bilden rekogniseras efter bra 

natursköna platser att placera rastplatsen på 

Munkagårdsgymnasiets 

trädgårdsutbildning har 

genomfört en 

inventering av det gamla 

arboretumet i 

Plönningeskogen som 

ska vara underlag till en 

restaurerings och 

utvecklingsplan för 

området. 

Restaureringen kommer 

att ske i samverkan med 

skogsbruks- och 

trädgårdsutbildningarna. 

Med enkla medel och 

som en del i 

undervisningen kommer 

en ny attraktion skapas i 

Halland 

Träden som miljö- och klimathjältar har fått ökat fokus i undervisningen. Under 2021 

uppfördes en växtunnel på Munkagårdsgymnasiet  för att driva upp träd. Initiativet 

rönte till och med nationell uppmärksamhet 



 
4(32) 

Fºrvaltningsberªttelse 2021 
Styrelsen för Hallands skogsallmänning (org.nr. 849200-0909) vill härmed avge 

berättelse över verksamheten under perioden 20210101ð20211231, vilket är det 

105:e verksamhetsåret för skogsallmänningen. 

Bakgrund 

Landstinget beslutade 1915 att bilda en så kallad länsskogallmänning. Beslutet kom 

till efter att ett flertal motioner till Landstinget hade föreslagit att avsättningar skulle 

göras för ett bildande. Beslutet underlättades också av att det ställts medel till 

förfogande genom donationer från privatpersoner. Landstinget beslutade efter detta 

att tillskjuta medel för inköp för av så kallade kalmarker, dvs. hedmarker utan skog.  

 

Starten av den så kallade Länsskogsallmänningen hade sin bakgrund i flera olika 

initiativ. Arbetslöshetskrisen under första världskriget gjorde att staten ökade sina 

insatser för arbetslöshetsbekämpning. I detta projekt deltog även landstinget genom 

att bland annat finansiera beredskapsarbeten exempelvis genom kalmarksplantering. 

Samtidigt hade Skogssällskapet startats för att understödja bildandet av så kallade 

skogsallmänningar med uppgift att bekämpa hedutbredningen. Och detta var 

behövligt. I början av 1900-talet var nästan ¼ av länets areal hed och obrukad mark.  

 

1915 års landsting gav ett första anslag på 10.000 kronor för inköp av kalmarker 

samtidigt som enskilda personer donerade ungefär lika mycket. 1916 startade den så 

kallade länskogsallmänningen och en skogsallmänningsstyrelse tillsattes. De första 

markförvärven skedde redan under det första året då, det fortfarande ägda, 

Mästockakomplexet förvärvades. Under de kommande åren tillfördes ytterligare 

medel för markinköp från Landstinget och privatpersoner. Cirka 40% de tillförda 

resurserna härrör sig från privata donationer, 40% från avsatta medel till 

skogsallmänningen från landstinget och resterande markinköp har lånefinansierats. 

Genom åren har försäljningar skett och försäljningssumman har tillförts landstinget 

Halland. De ursprungliga landstingskommunala anslagen har kan därför anses vara 

återbetalade. De från privatpersoner donerade medlen har som förbehåll att de 

enbart får användas för skogsinköp. Några förbehåll vad gäller avkastningens 

användande finns inte i donationsvillkoren. 

  

Styrelse och sammanträden 

Skogsallmänningsstyrelsens arbete regleras via ett reglemente som antogs 1917 och 

som reviderades 1935 och 1970. Sedan 1971 är förvaltningsutskottet, det vill säga 

dagens regionstyrelse, styrelse för skogsallmänningen. Regionstyrelsen utser inom 

sig en skogsegendomsdelegation som handhar hela den praktiska förvaltningen. 

Skogsegendomsdelegation är sedan 2015 Regionstyrelsens tillväxtutskott. 
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Skogsegendomsdelegationen har under verksamhetsåret haft fem stycken 

sammanträden varav ett var ett studiebesök på skogsallmänningens fastighet i 

Allgustorp. 

Mål 

Styrelsen styr verksamheten genom att sätta upp långsiktiga inriktnings- och 

produktionsmål. Styrelsen beslutade i april 2020 om nya mål för skogsförvaltningen.  

 

Inriktningsmål 

¶ Skogarna ska skötas så att det är ett föredöme för skogsägarna i Halland 

¶ Skogarna ska fungera som en arena för pedagogisk verksamhet samt bidra till utveckling, 

forskning och kunskapsspridning inom områdena Grön tillväxt, miljö-och klimatarbete och 

Hållbar samhällsutveckling. 

¶ Avkastningen ska användas för att stödja Region Hallands arbete för utveckling inom de 

gröna utbildningarna samt regional utveckling, grön tillväxt, miljö- och klimatarbete och 

hållbar samhällsutveckling. 

Produktionsmål 

¶ Hög virkesproduktion 

¶ Hög förräntning 

¶ Jämn åldersfördelning 

¶ Vägnät i gott skick 

¶ Hänsyn till natur- och kulturvård 

¶ Fastigheterna ska vara certifierade enligt PEFC och FSC. 

Risker och riskkontroll 

All verksamhet är utsatt för risker men med en aktiv riskhantering kan riskerna 

kontrolleras och begränsas. Kredit och motpartsrisker bedöms som låga eftersom 

försäljning till övervägande del sker till större marknadsaktörer. Arrenden betalas i 

förskott. 

 

Större påverkan har marknadsriskerna eftersom produktionen sker där världen är en 

marknad. Det gör att händelser som exempelvis Brexit, omfattande 

skadedjursangrepp eller förändrad konsumtion har påverkan på den försålda varan. 

Konjunkturomsvängningen med anledning av Corona-epidemin har dock inte drabbat 

trävarubranschen i lika stor utsträckning som andra branscher. I förvaltarens uppdrag 

ingår att göra marknadsanalyser och göra de förändringar i verksamheten som 

bedöms vara nödvändiga för att uppnå budgeterade mål med verksamheten. 

 

Skogsallmänningens likvida medel redovisas i koncernen Region Halland. Det gör att 

placering av likvida medel följer de av Region Halland upprättade riktlinjerna för 

placeringar mm. Skogsallmänningen är medlem i Södra Skogsägarna ek. för. och har 

ett insatskapital hos föreningen. Inlupna försäljningsmedel finns på 

likvidkonto/medlemskonto tills utbetalning sker, likadant är med avsatta resurser för 
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återplantering och skogsvård. Bedömningen är att förvaltarens finanser och 

finansiering är så pass god att risken i denna placering bedöms som liten. 

 

All skogsmark är försäkrad.  

 

Revision 

Revision av verksamheten sker av Region Hallands utsedda revisorer inom 

revisionsuppdraget som omfattar regionstyrelsen. 

 

Extern revision av skötseln sker via certifieringssystemet. 

 

Förvaltning 

Skogsegendomsdelegationen har via regionstyrelsens delegationsordning det 

fullständiga förvaltningsansvaret för skogsallmänningen och övriga skogsegendomar 

som ägs av Region Halland och rapporterar till regionstyrelsen. Enligt 

skogsallmänningens reglemente ska bokslutet godkännas av fullmäktige. 

 

Den praktiska förvaltningen av skogarna sköts genom avtal av Södra Skogsägarna 

Ek för. Skogsegendomsdelegationen stöttas administrativ av Regionkontoret. Under 

året inleddes en process för att genomföra kontinuerliga upphandlingar av den 

praktiska förvaltningen av egendomen.  

Arrenden och markupplåtelser 

Åkrar och annan inägomark är till större delen utarrenderade på långa arrendeavtal. 

Under året har det största arrendet, Plönningemarken, samt ett mindre arrende på 

Hallandsåsen förnyats. Samtliga marker har jakträttsupplåtelser. Under året skedde 

en förnyelse av jakträtten på Plönningemarken vilket innebär att 

Munkagårdsgymnasiet nu har möjligheter att genomföra utbildningar i jakt. 

På Plönningemarken har det av sedvana funnits ett stort antal mindre 

markupplåtelser som inte varit reglerade i avtal. Under året utarbetades och antogs 

kortsiktiga markupplåtelseavtal för dessa områden. 

Innehav 

Den förvaltade marken är fördelad på följande områden 

 Areal 
hektar 

Varav 
uppskattad 

produktiv 
skogsareal 

Lövandel i 
% av 

produktiv 
skogsareal 

Område i % klassade 
som naturvård med 

skötsel/naturvård orört 
eller kombinerade mål. 

Hektar 
naturvård  

Allgustorps skog 355 306 28 23% 70,4 
Uddareds skog 363 336 17 21% 70,4 
Skogaby skog 725 641 10 10,6 67,4 
Mästockaskogen 438 360 3 9,5% 34 
Lia skog 307 290 4 6,3 18,4 
Plönningemarken 355 181 35 39% 70,3 
Totalt 2543 2114 14 16 % 330,9 
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Förutom Plönningeskogen så består markerna av områden som inte var 

skogsbeklädda vid förvärven vilket förklarar dominansen av barrträd. En förklaring till 

dominansen av barrträd är också att ett antal marker som varit skyddade eller har 

höga naturvärden har övertagits av staten i samband med naturreservatsbildningar. 

Över tid har dock lövträdsandelen ökat på befintliga marker. 

 

Det samlade virkesförrådet  var vid årets slut 349 085 m3sk (år 2020 372 420 m3sk) 
1 med ett medeltal på 165 m3sk per hektar (år 2020 176 m3sk/hektar). Minskningen 

beror på den större planerade avverkningen på Hallandsåsen. Antalet m3sk per 

hektar ligger dock över genomsnittet för en produktionsskog i Halland.  

 

Övervägande del av beståndet består av gran även om betydande bestånd av 

ädellövskog finns inom vissa av markerna. 16 % av den produktiva skogsarealen har 

någon form av naturvårdsåtgärder. Med tanke på storleken på de förvaltade 

arealerna och de speciella halländska förhållandena är detta en hög andel.  

 

Skogsmarkerna är av historiska skäl belägna i södra och mellersta Halland med en 

koncentration i Laholms kommun. 

 

Under året har också ett litet skogsparti på 1,5 hektar beläget på Höråsen i Tvååker 

tagits in i förvaltningen. Skogspartiet är ett utskifte till Munkagård som inte tidigare 

brukats. Med den ökade uppmärksamheten skogs- och trädgårdsutbildningen har fått 

och att det idag görs en samplanering mellan gymnasiet och skogsallmänningen så 

har det bedömts som mest praktiskt att det sker i den gemensamma förvaltningen. 

Området kommer att skötas i samverkan mellan Munkagårdsgymnasiet och den 

praktiske förvaltaren.  

  

 
1 M3sk =skogskubikmeter är virkesvolymen hos ett träd eller bestånd inklusive bark men exkluderat rötter och 
grenar.  
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òSkogarna ska skötas 

så att det är ett 

föredöme för 

skogsägarna i Hallandò 
 

Skogsv¬rd  
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Skogsvården är anpassade till ett långsiktigt bedrivet skogsbruk och sker i enlighet 

med de av styrelsen uppsatta målen. Upprättade skogsbruksplaner följs och skötseln 

sker i enligt med certifieringarna miljöcertifieringarna PEFC och SFC. 

Skogsbruksplan 

Skogsförvaltningen sker i enlighet med en skogsbruksplan som antogs av 

skogsegendomsdelegationen 2020. 

 

Skogsbruksplanen är ett mycket viktigt verktyg för att få en så bra vård av skogen 

som möjligt och omsätter styrelsens mål till handling. En skogsbruksplan är en 

beskrivning av skogsinnehavet och som ger förslag till skogens skötsel som gynnar 

både miljö, ekonomi och skogstillväxt. Planen pekar ut viktiga områden för biologisk 

mångfald och andra värdefulla områden med till exempel höga kulturhistoriska 

värden eller sociala värden.  

 

Skogsbruksplanen är en så kallad grön skogsbruksplan och där stora hänsyn tas till 

en anpassad förvaltning av skogen. Den nya skogsbruksplanen inkluderar även så 

kallad blå målklassning. Detta menas att även vatten och vattendrag på markerna 

har värderats och att hänsyn tas till vattenmiljön och naturvärden vid vatten.  

 

Avverkning och gallring 

Åtgärd Planerat  Resultat  

Slutavverkning  23 000 m3fub2 16 476 m3fub 

Gallring 6 400 m3fub 8 045 m3fub 

Flis/biobränsle 900 m3s3 445,24 m3s 

 

Utfallet för slutavverkning är något lägre än budgeterats och härrör sig till största 

delen från den stora planerade slutavverkningen på Allgustorpsfastigheten. På grund 

av konjunkturläget har andra planerade avverkningar omprioriterats för att få en 

bättre ekonomisk avkastning långsiktigt. 

 

Skogsvård 

Åtgärd Planerat  Resultat   

skogsodling 23 hektar 19 hektar 39 970 plantor 

Ungskogsröjning 100 hektar 120 hektar  

Naturvård och plantbehandling 5 hektar 29 hektar  

 

 

2 M3fub = Kubikmeter fast mått under bark. Betyder verklig volym utan bark. Vid avverkning så betalas oftast 

sågtimmer och massaved i kronor/m3fub. 

3 M3s = Stjälpt kubikmeter (yttervolym av tex en flishög) 
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Återplantering sker i huvudsak med barrträd men inslaget av lövträd ökas 

kontinuerligt i samband med återplantering. Vid årets plantering var cirka 80% barr 

och 20% löv och ädellöv, 4 

 

Barkborrebekämpning 

Skogsbranschen har under året i stor omfattning påverkats av de omfattande 

barkborreangrepp som uppstått som en följd av den torra sommaren 2018. Halland 

har varit relativt förskonat från angrepp men det görs ändå en kontinuerlig bevakning 

av skogsmarkerna för att snabbt kunna sätta in insatser. Granbarkborrebekämpning 

har varit starkt prioriterat under året. 

Underhåll av vägar och marker 

Underhållet av skogsbilvägnätet följer de av styrelsen uppsatta målen om ett bra och 

tillgängligt vägnät. I budgeten avsattes relativt stora insatser för ett förstärkt vägnät. 

Under året har den länge efterlängtade nybyggnationen av bron över Högvadsån i 

Lia färdigställts och bron invigdes i juni.  Den nya bron gör att den planerade 

vägbyggnationen inom Lia skogar har kunnat påbörjas. Nybyggnationen av bron i 

kombination med en ny vägsträckning inom komplexet kommer att innebära ett 

långsiktigt bättre ekonomiskt utfall eftersom bärighet och tillgänglighet ökar. 

 

I och med Plönningemarkens övertagande har också ansvaret för Plönninge-

Hambergs vägsamfällighet övertagits av skogsegendomsdelegationen. Vägen har 

flera delägare, varav Region Halland och skogsallmänningen har väsentlig andel i 

vägen men genom ett muntligt avtal med övriga delägare har dåvarande Landstinget 

Halland tagit på sig allt underhållsansvar. Sedan 2020 finns en överenskommelse 

mellan Region Hallands fastighetsavdelning och skogsallmänning om fördelning av 

vägunderhållet.  

 

Dikesrensning har genomförts i erforderlig omfattning dessutom inleddes en 

digitalisering av dikningskartorna för Plönningemarken.  

  

Avverkningen på Allgustorp - av strategisk betydelse för det 

halländska skogsbruket 

Under flera år fördes det diskussioner med Länsstyrelsen och Skogsstyrelsen om 

den planerade större avverkningen på Allgustorp. Skogen, som planterades i början 

av 1960-talet, var mer än avverkningsmogen och det hade börjat uppstå 

barkborreangrepp. Det var alltså stora ekonomiska värden som stod på spel.  

Skogsstyrelsens och länsstyrelsens bedömning var att avverkningen skulle ha en 

betydande miljöpåverkan på ett näraliggande Natura2000 område varför en 

 
4 Följande trädslag har planterats: Gran 31 620 st, vårtbjörk 5400 st., tall 2000 st, lind 1825 st. fågelbär 675 st. 
skogsek 250 st och bok 200 st.  
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miljöprövning anses ha behövts göras. Skogsegendomsdelegationen gjorde  

bedömningen att möjligheten att avverka är av principiell betydelse för det halländska 

skogsbruket eftersom krav skulle innebära betydande påverkan på skogar som har 

samma belägenhet i förhållande till skyddade områden.  

 

Under 2020 genomfördes dock fördjupade dialogen med länsstyrelsen och ett 

fruktbart samarbete etablerades runt området vilket innebar att 

föryngringsavverkningen kunde genomföras under 2021 och med ekonomiskt 

bärkraftiga metoder. Stor vikt lades vid att åstadkomma så lite markskador som var 

möjligt och i samband med plantering kommer rationella metoder användas som 

förenar både ekonomi och ett stort hänsynstagande. Föryngringen är en förebild för 

hur ett aktivt skogsbruk kan bedrivas inom så kallade värdetrakter för skyddad natur 

och genom den goda dialogen mellan myndigheter och Skogsallmänningen har nya 

principer för skogsvård kunnat etableras. Under 2022 och 2023 sker en 

återplantering. Eftersom det är en osedvanligt stor åtgärd har ekonomiska resurser 

avsatts i samband med försäljningen genom skogsallmänningens skogskonto. 

 
 
 

 

 

Föryngringen på Allgustorp ï Skogsbruk för framtiden! 

Människan har använt Hallandsåsens resurser under många tusen år. Överallt 

på åsen finns spår efter mänsklig aktivitet. Det gör också att Hallandsåsen har 

skiftat utseende många gånger. Det som en gång var betesmarker är idag åker, 

det som var åker och äng är i dag skog. Idag börjar det också skönjas att 

människan har påverkat åsen i långt större grad än vad vi tidigare trott och det 

även i områden som idag är skyddade som naturreservat. I samband med 

landskapsstudierna i Allgustorpsprojektet har det nu dykt upp spännande 

dokument som visar på att hela det mellersta området på åsen, där Allgustorp 

ligger, är helt och hållet planerat och till stora delar planterat. Och detta oavsett 

om det idag växer bok eller gran i området. Gamla dokument visar också att 

dåtidens ägare experimenterat mycket mer med trädslag än vad vi visste. 

Exempelvis finns det i dag lärkträdsplanteringar som är över 200 år.  

Skogen på Hallandsåsen är också idag intressant ur alla de tre 

hållbarhetsapspekterna. Det goda klimatet och jordmånen gör att skogen växer 

bra ï troligen bäst i Sverige. Detta gör att ekonomin i skogarna på 

Hallandsåsen är mycket bra. Ur ett ekologiskt perspektiv finns här mycket stora 

biologiska värden men den goda tillväxten gör också att Hallandsåsen är ett av 

de främsta Europeiska skogsområdena som binder mest koldioxid. Socialt 

spelar åsen en stor roll som en plats för friluftsliv men också för en aktiv 

turistnäring 

Hallands skogsallmänning köpte stora arealer på Hallandsåsen i slutet av 1940-talet. På 

markerna ned mot Hasslöv och Laholmsslätten växte var redan då stora bokskogar med 

inslag av andra trädslag. De övre delarna saknade dock skog och bestod till mesta delen 

av ljunghed. Ett stort återplanteringsprojekt startade därför omedelbart som var avslutat 

cirka 15 år efter markköpet. Efter den tidens principer så planterades nästan all mark med 

gran. Det område på Allgustorp som nu har avverkats planterades mellan 1958 och 1963.  

 

Tillväxten i skogen har varit extremt god och i samband med föryngringen kunde det 

konstaterats att virkesuttaget, det vill säga den del av trädet som kan användas till virke,  

var bland det bästa som går att få ut med dagens teknik. Varför då avverka denna skog? 

Trots att granen bara var cirka 60 år så hade tillväxten avstannat, träden var helt enkelt 

mogna. Det hade också börjat uppstå stormskador och barkborreangrepp vilket gjorde att 

en avverkning var tvungen att ske för att inte stora ekonomiska värden skulle gå till spillo. 

Det fanns också miljömässiga aspekter på att genomföra föryngringen då en skog som 

inte har tillväxt binder väsentligt lägre koldioxid som i en växande skog.  
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Området ligger i direkt anslutning till naturreservatet Osbecks bokskogar och ett 

Natura2000 område. Avverkningen har därför skett i nära samråd med länsstyrelsens 

miljövårdsenhet för att inga skador ska kunna uppstå som påverkar naturreservatet. 

Avverkningen möjliggjorde också för Länsstyrelsen att avverka en del av planterad 

granskog i Osbecks bokskogar. 

 

Föryngringen är på 30 hektar vilket är en mycket stor avverkning. Snittet för en 

avverkning i Halland är i dag på cirka 3 hektar (som en jämförelse så är Stora torg i 

Halmstad ett hektar). Med tanke på skogen i Hallands åldersfördelning så är nog detta 

en av de sista stora avverkningarna där skogspolitiken i mitten av 1900-talet påverkat. 

Det vill säga den tid då statsmakten kraftigt förespråkade stora granplanteringar. Med 

stor sannolikhet kommer det inte att ske sådana stora avverkningar på en och samma 

plats varken inom Hallands skogsallmänning eller hos andra markägare i Halland i 

framtiden.  

 

Bilden visar avverkningsgränsen i juli 2021. Observera storleken, mängden och 

storleken på träden.  

Bilden visar årsringarna i ett av de avverkade träden. Klimatet och jordmånen på 

Hallandsåsen gör att det blir kraftiga breda årsringar i trädet. Däremot syns det att 

tillväxten stannat av kraftigt de senaste 4 åren. Det går också att se klimatavtryck i 

stocken. Årsringen för torråret 2018 är knappas skönjbar. Däremot skedde en liten 

tillväxt under 2019 och 2020. Den kraftiga tillväxt som har kunnat observeras för dessa 

år i yngre träd syns dock inte.   

Virkeslavarna vid Arnes väg sommaren 2021. Det nedfällda virket transporteras snabbt 

ut för förädling. Mesta delen av virket har förädlats i Halland vid världens största 

träkombinat (dvs massabruk, sågverk mm) i Värö.  

 

Det mesta av det fällda trädet tas till vara. Största delen av trädet blir virke, klenare 

storlekar används inom massaproduktionen och grenar, toppar, och ibland rötterna blir 

flisade och används till biobränslen. Ett högt virkesupptag är viktigt i den gröna 

omställning som pågår. Genom att virket används i konstruktioner som ska användas 

under lång tid så förvaras den av träden inlagrade koldioxiden under hela tiden 

konstruktionen används. Den lagrade koldioxiden släpps inte ut igen förrän 

konstruktionen rivs och virket omvandlas exempelvis till biobränsle. 

 

Halland är en mycket stor exportregion när det gäller sågat virke, där bland annat 

Storbritannien, Nederländerna, Tyskland är stora importörer. Det är lite fascinerande att 

tänka att ett träd som växte på Hallandsåsen sommaren 2021 under 2022 används 

exemplevis i en byggkonstruktion på en nybyggd villa utanför London.  

 Avverkningen ligger i framkant vad det gäller miljöhänsyn. Målet var mycket högt 

ställda och så liten markpåverkan som möjligt skulle ske. Vid blöta områden 

användes tillfälliga övergångar som fördelar maskinernas tryck över området. Kvistar 

och grenar användes för att risa maskinernas körvägar så att marken undertill inte 

får körskador. De höga målen infriades med råge och det är idag svårt att se var 

maskinerna har kört.  
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 Runt fornlämningar och andra kulturminnen lämnas görs innan avverkningen så kallade 

kulturstubbar. Inom dessa områden sker avverkningen med stor varsamhet. Exempelvis går inte 

maskiner in i området. På så sätt görs ingen åverkan på fornlämningen. 

 

Bilden visar på kulturstubbar vid en gammal hålväg på Allgustorp. Denna hålväg kommer att lämnas 

oplanterad och bli en öppning i skogen i framtiden. Utsikten från hålvägen är slående. Från platsen 

blickar du ut över hela södra Halland och vid klart väder går det att se så långt som till Falkenberg.  

 

 
 Nu börjar nästa spännade steg. Att återplantera! 

Denna gången sker det på ett helt annat sätt än 

vad som skedde i slutet av 1950-talet. Kartan till 

vänster visar hur området såg ut innan 

avverkning. Allt som är markerat med grönt är 

planterad gran. Någon större utdikning har inte 

skett i området men gran sattes dock både på 

torra och blöta marker. Flygbilden till höger är från 

slutet av 1960-talet och visar på ännu mera gran 

än vad som fanns där 2021. På blöta marker har 

den planterade granen helt enkelt dött ut. 

 

Kartan till vänster visar på hur det är tänkt att 

återplanteringen ska ske. Utgångspunkten har 

varit att välja trädslag som passar bra på 

Hallandsåsen men också som ger lika bra 

ekonomisk avkastning som att bara välja ett 

trädslag. De gröna områdena kommer att 

återplanteras med gran men det lämnas områden 

som kommer att bestå av olika sorters lövträd.  

 

Det översta orangea området blir en gemensam 

blandlövskog som kommer att planteras både på 

skogsallmänningens mark och i naturreservatet. 

Som en naturlig gräns har valts en gammal 

stengärdsgård som går genom området. På det 

nedre orangea området kommer det att planteras 

hybridasp som idag är ett lövträd som ger hög 

avkastning. I det gula området görs en varsam 

återplantering med blandskog. Här kommer också 

planteras olika sorters trädslag som är framdrivna 

av Munkagårdsgymnasiet. Det gråmarkerade 

området är myrmarken Onda Åra som ska 

restaureras och skötas genom naturvårdsavtal.  

 

 

 Avverkningen sker rationellt och är högteknologisk. Varje träd mäts och fällningen anpassas 

efter den rådande efterfrågan på marknaden. Samtidigt ställer den hela tiden krav på föraren 

att göra bedömningar om omgivningen. Det kan handla om att undvika körskador men också 

hitta träd som ska sparas för att gynna den biologiska mångfalden och att inte skada 

fornlämningar och kulturhistoriska spår.  

 

I samband med avverkningsplaneringen så fälls ett antal träd som högstubbar. Det är alltså 

inte slarv som gör att man ser högre stubbar ute på en avverkning utan de är till för att gynna 

inte minst insekts- och fågellivet.  

 

På några ställen på Allgustorp har den som avverkat dessutom gjort konstruktioner som  

ytterligare ska gynna fågellivet. Även kulturmiljörester markeras genom så kallade 

kulturstubbar. Inom detta området får inga maskiner köra och avverkningen görs ytterst 

varsamt för att inte skada fornlämningen eller kulturmiljön 

 

 

 

De röda områdena på kartan kommer att planteras med lind. Här är det verkligen gjort en framtidsspaning. Mycket talar nämligen för att den 

lättarbetade linden kommer vara ett intressant trädslag i en framtid med nya cirkulära material.  

Om det är ett rätt val ï Svaret kommer om 60-70 år! 


